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AANNOOTTAACCEE

Teoretická část diplomové práce se zabývá problematikou sportovního tréninku

karate, jeho jednotlivých složek, zdokonalování pohybových schopností, které jsou

pro karate typické a dalších faktorů ovlivňujících výsledky sportovního tréninku.

V empirické části se práce zaměřuje na shodné rysy či odlišnosti přípravy

jednotlivých reprezentantů na MS nebo ME v karate (disciplina kata muži)

v závěrečném mezocyklu sezony, přičemž používanou metodou výzkumu je přímý

rozhovor s jednotlivými reprezentanty a reprezentačními trenéry.

KKLLÍÍČČOOVVÁÁ SSLLOOVVAA

Tréninková příprava, karate, kata, vrcholová soutěž

AANNNNOOTTAATTIIOONN

The theoretical part of my thesis deals with the sport karate training, its components,

improving motor skills which are typical for karate and other factors affecting the

results of sport training. In the empirical part I find, based on direct interviews with

individual representatives, national coaches, difference or similarity of their

preparation for the World Championships or European Championships in Karate

(Kata men) in their final part of season.
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Training preparation, karate, kata, the top competition
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ÚVOD

V této diplomové práci bych se rád věnoval sportovnímu odvětví, chcete-li

bojovému umění, karate. Rád bych přitom navázal na svoji bakalářskou práci, která

se týkala obecné charakteristiky karate a jeho vývoje. Tato práce by se od mé

bakalářské měla lišit zejména důrazem na svojí praktickou využitelnost. Téma

Tréninková příprava vrcholových karatistů - mužů disciplíny kata v České republice

před vrcholnou soutěží, jsem si zvolil zejména z důvodu malé informovanosti

karatistické veřejnosti o možnostech a jednotlivých aspektech tréninkové přípravy

pro toto sportovní odvětví. Snažil jsem se stanovit stěžejní body přípravy těch

nejlepších českých karatistů v odvětví kata, aby české karate navázalo na znamenité

mezinárodní výsledky českých „katařů“ v posledním desetiletí. Většina sportovců,

kteří se zabývají tímto sportem a provozují ho na vysoké, často i na vrcholové

úrovni, mnohdy nemají nejmenší povědomí o základních koncepcích sportovního

tréninku, jeho složkách, struktuře sportovního výkonu, somatotypech či významu

správné životosprávy a regeneračních cvičení. Naopak o technickém provedení,

správném dýchání, náležitém postupu kata existuje již celá řada odborných

publikací.

Stěžejní částí této diplomové práce bude nalezení ideální přípravy karatisty

specializovaného na odvětví kata před ME či MS. Podrobněji se budu věnovat také

rozpracování sportovního tréninku vhodného pro karatisty, kteří chtějí uspět nejen

na národní, celorepublikové úrovni, ale i v mezinárodní konkurenci.

V úvodu mé práce je třeba případným budoucím potenciálním uživatelům metodiky

uvedené v této práci sdělit, že pouze správné využití složek sportovního tréninku a

faktorů ovlivňujících sportovní výkon jako např. správná životospráva či vhodný

somatotyp sportovce zdaleka nezaručí, aby se karatista ve svém odvětví stal tím

nejlepším. Jedinec, který chce uspět na mezinárodním poli jakéhokoli sportu, karate

nevyjímaje, musí v průběhu své sportovní kariéry, kromě potřebného talentu,

prokázat také velice silné morálně-volní vlastnosti, přijímat prohry s pokorou,

vytrvat ve svém úsilí, mít rodiče, kteří ho přiměřeně podporují a v neposlední řadě

mít k dispozici dostatečné množství finančních prostředků, které mu zajistí možnost
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účastnit se soutěží po celém světě, dovolit si být trénován a veden těmi nejlepšími

trenéry ve svém oboru a náležitě se regenerovat a rehabilitovat.
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1. CÍL A PROBLÉM PRÁCE

1.1. Cíl práce

- Hlavním cílem bude analyzovat tréninkovou přípravu u nejúspěšnějších

karatistů – mužů v disciplíně kata v ČR před ME a MS a porovnat specifika

jejich přípravy.

1.2. Problém práce

- Na kterou oblast bude nejvíce zaměřena tréninková příprava vrcholových

karatistů v kata v závěrečném mezocyklu před ME a MS?

- Jak a v čem se bude lišit tréninková příprava jednotlivých karatistů v kata

před ME a MS?

- Které části či složky tréninkové přípravy karatistů v kata před ME a MS

budou podobné či identické, a které naopak rozdílné?
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2. CHARAKTERISTI KA POJMŮ A VYMEZENÍ VZTAHU

VRCHOLOVÉHO SPORTU A KARATE

2.1. Počátky bojových sportů

Fenomén pohybové aktivity, přesněji tělesného cvičení je lidstvu znám již od dob

dávno před naším letopočtem. Pochází z období nejstarších civilizací, kterým nebylo

lhostejné zdraví a způsob života jejich obyvatel, a kdy byla jasně formulována a

zdůrazněna nenahraditelnost a nepostradatelnost pohybu nejen jakožto prostředku

léčení, ale i obživy, vojenského cvičení či zábavy. Mezi civilizace, které se nejvíce

zasloužily o rozvoj tělesné kultury, bezesporu řadíme Čínu, Indii, Mezopotámii,

Egypt a Krétu, ze které se hlavní těžiště přeneslo do samotného antického Řecka

(Kössl, 2006).

Již v roce 2689 př. n. l. čínský císař Chaung-ti zformoval systém léčebné a zdravotní

gymnastiky, ve kterém kladl hlavní důraz zejména na prostná cvičení. Především

potom na stoje, úklony, pohyby paží a nohou, sedy a pohyby v sedě, lehy a cvičení

v leže, a samozřejmě také na cviky dýchací (Hošková, 2007). Přestože to není příliš

známo, bojové sporty jako je karate pochází původně právě z Číny, jakožto

následovník starodávného bojového umění Kung-fu, lépe řečeno Shaolin Kung-fu

(McCarthy, 1997). Shaolin Kung-fu totiž bylo základním východiskem nejen pro

vznik karate, ale i dalších bojových sportů, jako například Taekwondo aj. (Oyama,

1966). Pro správné a komplexní pochopení tohoto pojmu je velice důležité vhodně

určit a definovat jeho překlad. Některé odborné prameny označují čínské bojové

umění „Chuan – fa,“ nebo-li Kung-fu, jako tvrdou práci. Jiní autoři konstatují, že

Kung-fu znamená mistrovství, eventuelně získání určité dovednosti velkým úsilím

v dlouhém čase (Kala, 1995). Tato tvrzení ovšem nejsou zcela přesná. Doslovný

překlad, který tento název komplexně vystihuje je „dokonalý člověk“ (Dlouhý,

2002). Původ tohoto umění je připisován indickému mnichovi Bodhidarmovi, který

kolem roku 527 n. l. přišel do Číny a usadil se v provincii Henan v chrámu Shaolin

(Nakayama, 1966). Vyučoval zde indická cvičení s názvem „18 rukou z Lohan“,

která se stala základem pro později se rozvíjející systémy bojových sportů. (Strnad,
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2008). Mimo to měl Bodhidarma, též zvaný Ta Mo, ohromný vliv na vývoj filosofie

Shaolinu, jehož základním pilířem zůstávají i dnes

principy a meditace Chan. Do jeho příchodu byl klášter

místem klasického buddhismu, ovšem bez existence

jeho praktického využití. To se výrazně změnilo

s Bodhidarmovým vstupem do kláštera a nevídaným

rozvojem buddhistické praxe, která velkým způsobem

ovlivnila a stále ovlivňuje životy milionů lidí po celém

světě (Hladík, 1992).

1Indie se také účastnila tvorby dějin tělesné kultury

velmi významným způsobem. Již ve 3. tisíciletí př. n. l.

se zde užívalo tělesných cvičení pro přípravu vojáků, ale také zejména pro obnovu

zdraví. Ve 2. tisíciletí př. n. l. se v Indii vytvořil systém cvičení jógy, který byl

ovšem sepsaný v Patandžanilo radžajóze až ve 3. století př. n. l. Jóga nezahrnovala

pouze cvičení, ale i způsob vedení života a udržení rovnováhy těla a mysli (Kössl,

2006). V dnešní době můžeme spatřit spoustu moderních podob, do kterých se jóga

přetransformovala, a jež jsou všeobecně nazývána cvičením Body and Mind (např.

Powerjóga, Dancejóga, Pilates aj.). Tělesná cvičení pocházející z těchto dvou

významných civilizací, z Číny (Kung-fu) a Indie (Jóga), spojuje velice důležitý

prvek, který je dodnes považován za jeden z nejdůležitějších elementů při správném

rozvíjení činnosti svalů zlepšujících respirační funkce a je současně základem

uvolňovacích cvičení a relaxačních technik. Jedná se o správné dýchání. „Dechová


[…]


kratší než 2 měsíce. Zbylých 20% se připravuje déle než 3 měsíce.

Závěr 3

- Charakteristika tréninku jednotlivých vrcholových karatistů v kata

v posledním tréninkovém mezocyklu před ME i MS byla v oblasti strečinku

téměř identická – přesněji řečeno z 90% shodná. Toto procentuální

vyjádření nám udává shodu reprezentantů v důležitosti vykonávání

strečinkových cvičení. Všichni probandi však vykonávají protahovací

cvičení svědomitě v průběhu tréninkové jednotky.
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- Charakteristika tréninku jednotlivých vrcholových karatistů v kata

v posledním tréninkovém mezocyklu před ME i MS byla v oblasti

kompenzačních cvičení rozdílná. 30% dotazovaných považuje kompenzační

cvičení v průběhu posledního tréninkového mezocyklu i v jiné části sezony

za nepodstatné. 70% reprezentantů ovšem pokládá provádění

kompenzačních cvičení ve finálním mezocyklu za důležité (nicméně 5 ze 7

těchto probandů se jim však nevěnuje).

- Charakteristika tréninku jednotlivých vrcholových karatistů v kata

v posledním tréninkovém mezocyklu před ME i MS byla v oblasti aktivního

využívání regenerace rozdílná. 20% dotazovaných uvedlo, že aktivní

regeneraci vykonává, 20% odpovědělo, že tohoto prostředku nevyužívá kvůli

jejich negativnímu vztahu k této oblasti a zbylých 60% uvedlo, že aktivní

regeneraci neprovádí, i když je to, dle jejich mínění, špatně.

Na závěr své práce bych rád čtenářům předal ve stručnosti několik doporučení, která

shrnují, co vše je bezpodmínečně nutné pro to, aby se jedinec stal v tomto

sportovním odvětví úspěšným sportovcem a prorazil tak na mezinárodním poli

sportovního karate.

Podstatným faktorem je bezesporu talent cvičence, který nesmí chybět v žádném

sportu a je tedy základem sportovního růstu karatisty. U žáků je stěžejním postupem

zvyšování obecné připravenosti jedince v obou karatistických disciplínách (kata i

kumite) a orientace na psychickou stránku sportovce, která by měla u cvičence

vytvořit velmi silný motivační faktor ke cvičení a zdokonalování. Dalším důležitým

bodem, který se v této věkové kategorii utváří, je stejně jako v kategorii seniorské,

názor rozhodčích na jednotlivé závodníky. Je důležité, aby závodník pracoval na své

pozici soustavně, zejména jako oprávněně a přesvědčivě vítězící cvičenec, a to

v duchu fair-play. Musí se opakovaně umísťovat na stupních vítězů a případné

prohry přijímat s pokorou. V této věkové skupině je také podstatné, aby žák projevil

svou snahu a touhu zařadit se v budoucnosti mezi reprezentanty, a to například

účastí na různých seminářích, soustředěních či trénincích po celé republice.

V dnešní době je vytvořena tzv. skupina žáků ve sledování reprezentace, kteří mají

možnost účastnit se tréninků a soustředění reprezentace, samozřejmě na vlastní

náklady. Nicméně se jedná o vhodnou metodu projevení zájmu o vrcholné karate a
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touhy cvičence se neustále zlepšovat. V tomto období je také, dle mého názoru,

velmi důležité hledání vhodného trenéra, který závodníkovi může pomoci v jeho

sportovním růstu, jelikož po dovršení těchto věkových kategorií (mladší žáci/žákyně

– 10-11let, starší žáci/žákyně – 12-13let) dochází k vysokému úbytku členské

základy, a to převážně kvůli ztrátě motivace a jednotvárnosti cvičení.

Ve věkových kategoriích dorostenců (14-15 let) a juniorů (16-17 let) velice často

dochází ke specializaci sportovce buď na disciplínu kata či kumite. Můj názor

ovšem je, že – jak uvedl Gichin Funakoshi – „karate je kára o dvou kolech“,

přičemž kola znázorňují jednotlivé karatistické disciplíny a káru samotné karate. To

znamená, že by v této věkové kategorii, dokonce i sportovní karatisté, měli trénovat

a absolvovat závody v obou těchto disciplínách. V těchto kategoriích se již pořádají

ME a MS organizace WKF, a proto je velice důležité, aby se závodníci začali

účastnit závodů v zahraničí kvůli získávání zkušeností ze soutěží s rozdílným

psychickým vypětím, které je na mezinárodních závodech samozřejmě

nesrovnatelně vyšší, ale také například z důvodu konfrontace s mezinárodní

konkurencí. V tomto období by se rovněž měl zvyšovat rozvoj pohybových

dovedností, ovšem s přihlédnutím k věku cvičenců.

Kategorie U21 (18-20) je poměrně nová (od roku 2009), a proto je velice obtížné

určit, na co by se měli závodníci v této kategorii soustředit. Z mých zkušeností

mohu pouze konstatovat, že v tomto věkovém období by mělo docházet k výrazné

kulminaci tréninkového procesu, vícefázovým tréninkům, rozvoji všech

pohybových schopností, psychické odolnosti, absolvování řady mezinárodních

turnajů, ale také k aktivnímu využívání regenerace. Toto období, dle mého názoru,

rozhoduje o tom, zda-li závodník bude úspěšný v seniorské kategorii, a jestli se bude

moci zařadit do Síně slávy ČSKe. Je to pro cvičence nesmírně náročné období jak

po časové, tak i finanční, fyzické či psychické stránce.

Kategorie seniorů (16+) je, dle mých zkušeností, obtížná zejména v tom smyslu, že

organismus cvičence postupně stárne a je tedy více náchylný ke zraněním či

rychlejší únavě. Proto je pro seniorského závodníka velice důležité správné

rozvržení sezony, načasování formy, využívání aktivní regenerace, provádění

strečinku, kompenzačních cvičení, či kompenzačních sportů.
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