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 Jakub Tesárek zúročuje ve své diplomové práci své mimořádně bohaté zkušenosti státního
reprezentanta v karate. Práce má 94 stran. Cíl práce koresponduje s jejím názvem a je exaktně
a formulován.
V teoretické části ( ač ji tak nenazývá) Tesárek logicky a systematicky popisuje genezi tzv.
bojových umění a sportů ve světě i u nás. Poté se pouští do rozboru karate v českých zemích a
to z nejrůznějších pohledů .
Zejména zde prokazuje diplomant dokonalou orientaci ve zvolené problematice.
Seznam použité literatury a ostatních zdrojů, ale zejména její využití svědčí o autorově
schopnosti odborně zpracovat zadané téma.
Hypotézy (s.50) jsou exaktně formulovány a korespondují s cíli a problémy práce.
Metodou testování hypotéz je řízený rozhovor se státními reprezentanty v karate a jejich
trenéry, jak je popsáno v kapitole o charakteristice zkoumaného souboru (s. 53).
Výsledky práce jsou přehledně interpretovány. Diskuse je dostatečně rozsáhlá a dává
čtenáři představu o problémech vznikající práce.
V závěrech práce jsou zcela přesně a jasně vypíchnuty výsledky výzkumu. Jsou zde také
naznačeny možnosti praktického využití práce. Tesárkova erudice je zde naprosto
prokazatelná.
Po formální stránce nelze práci nic podstatného vytknout.
Celkově mohu konstatovat, že diplomová práce splňuje, ba překračuje úroveň požadovanou
od tohoto typu kvalifikační práce. Jazyková úroveň práce je z mé strany rovněž bez
připomínek.
Vysoká úroveň diplomové je důvodem pro zvážení jejího publikačního uplatnění.
Z výše uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci Jakuba Tesárka k obhajobě.

Hodnocení ………....

Otázka k obhajobě: Jak se vám jeví perspektivy karate v ČR ?
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